News Release
令和５年１月１９日
市民局 防災企画課

市政記者各位

令和 4年度 福岡県国民保護共同図上訓練の実施について

国及び福岡県との共同により、「世界水泳選手権福岡大会」における爆破テロを想定した
図上訓練を行いますので、お知らせします。

記
１ 日 時

令和５年１月26日（木）13時30分～17時00分

２ 会 場
福岡県庁３階 講堂（主会場）

  福岡市役所15階 本部会議室
オペレーションルーム

３ 訓練想定
世界水泳選手権福岡大会の競技会場において爆破事案が発生し、多数の死傷者が発生。
その後、別の競技会場において不審物が発見され、周辺住民の避難が必要となる事案

を想定。

４ 主な訓練項目

事態発生を受けて、市対策本部として、国・県と連携し、以下の項目を実施します。
（１）初動における市テロ等事態対策本部の設置運営

① 対策本部の設置及び国・県・各局・区等との連絡・連携体制の確立
② 被害情報の収集・伝達

（２）事態認定後における緊急対処事態対策本部の運営
特に住民避難に関する連絡調整等

５ 福岡市役所15階での取材に当たっての留意点
（１）取材・撮影が可能な時間は、訓練冒頭部分となります。また、訓練会場内におい

ては立入り区域を制限します。
（２）訓練中の訓練参加者への質問等は、ご遠慮ください。

【問い合わせ先】
市民局防災・危機管理部  濵﨑、梅崎
電話:092-711-4056 (内線6210)

訓練イメージ